omnino; cum fiat invitò dominò, saltem quoad rem ipsam, licet esset invitus quoad modum.

Econtra autem similiter augebitur peccatum, quo magis dominus rationabiliter invitus est, vel agrè fert, rem suam sibi auferri: adeò ut si quis auferens rem alienam, etsi de se modicam, & materiam furti venialis, sciat tamen dominum ea valde affici, delectari, vel opus habere, ut ex ejus amissione magnam molestiam capturus sit, æquè ac si esset res magni momenti, peccabit mortaliter, æquè ac si auferret rem magni momenti: v. g. si auferas diviti nummum, vel monetam valde antiquam & charam: imò florem aliquem ob raritatem, & singularem, rationabilem tamen affectum, tanti æstimatum, ut mallet perdere aliquot taleros: item si famulus contra præceptum domini auferret primos fructus ex arbore vel vite, speciali affectu expetitos, puta, ad honorandos amicos, vel offerendos Ecclesiæ &c. *Ratio est*: quia licet res in se parvi momenti sit, quia tamen dominus eam sibi auferri non omnino irrationabiliter æquè invitus ac involuntarius est, eandem molestiam capturus, ac si res magni momenti fuisset, æquè graviter peccabis: ut docent DD. communiter. *Sylvester. Navarrus* uterque. *Lessius*. alij cum Layman. *hic c. 16. num. 3.*

Ubi tamen gnaviter nota, illud augmentum peccati mortalis in ablatione rei levis, sed magni æstimatæ, non esse in specie furti contra justitiam, sed potius in genere offensæ tantum contra charitatem: quia furtum in ratione injustitiæ eatenus est pecca-

peccatum mortale, quatenus proximo notabile
 damnum infertur in bonis fortunæ: at in illa ab-
 tione rei levis, quamvis magni æstimatæ ab in-
 to domino, nullum tamen notabile damnum in-
 fertur in bonis fortunæ, ut semper supponitur
 ergo non est peccatum mortale furti, sed in ratio-
 nè furti contra iustitiam veniale manet, mortale
 autem evadit in ratione offensæ contra Charitatem
 quatenus domino iniquam vexationem vel mo-
 lestiam creat, sæpè etiam in gravia peccata, blas-
 phemias, vindictas, &c. præcipitat. Et certum est
 omnes, eum, qui ejusmodi rem abstulit, non ten-
 ri postea domino restituere tantum, quanti ipse
 rem æstimavit, sed solum æstimationem commu-
 nem rei in se.

§. III.

Et maximè ex parvitate materia.

26 **F**urtum ex genere suo mortale, maximè ex
 parvitate materia, & veniale fit ex parte materia, lesa
 parvitate vel levitate materia; cum veniale est
 circa bonum hominis infimi ordinis, & materia
 divisibile, seu magis & minus suscipiens: quod
 proinde ad eò minorari poterit, ut amplius peccatum
 mortale & reatus æternæ damnationis capax non
 fieri recta ratione non possit, in quo omnes con-
 niunt, præter solum, quem sciam, nostrum
 Gabrielem in 4. d. 15. quest. 3. §. 5. docentem, quod
 lemuncule rei modicæ acceptionem esse mortale
 si fiat ex affectu nocendi proximo, aut ex cupiditate
 possidendi rem alienam: sed rejicitur ab omnibus
 fundamentum ejus, hoc scilicet quod ex parte